Alguns analistas arguiram que em 1157 a Sé Orvietana estava vacante, mas o diploma 

acima atesta que, ao menos no mês de julho, ela era ocupada por Guiscardo. Ele também 

mostra o retorno à cena pública da família Malabranca (ou Cittadini): o responsável pelo 

ressarcimento da sé, Pedro, era filho daquele Cittadino Malabranca que apareceu pela 

primeira vez como testemunha do dote feito pelo presbítero Rústico em 1133 e que era o 

cônsul da cidade em 1137, quando pagou, em nome da cidade, o launechin ao conde Otão de 

Pepo, que fez grandes doações ao bispado. Pedro aparece, na carta acima, como um cliente de 

Santa Maria, mostrando que as relações entre a sé e a sua família continuavam estreitas. 

Aparentemente o herdeiro de Malabranca havia penhorado a terra mencionada junto à sé, em 

73  “In manu Girardi cardinali sancti Stefani Celio Montis, et in manu Guiskardi episcopi, et in presentia 

bonorum hominum, quorum nomina subter leguntur. Ego Petrus Cittadini refutationem et pingnoris 
restitutionem sine aliqua conditione facio de terra sancte Marie, que jacet iusta flumen Palee vocabulo Caiu, 
quam habui pingnus pro XL solidis anfortiatorum, ut ammodo in antea supradicta terra sit quieta jam dicte 
ecclesie sancte Marie, sine omni mea molestatione. Actum est hoc in curia domini episcopi, anno M. C. L. 
VII, ab incarnatione domini nostri Jhesu Xpi mensis julii die jovis, indictione V. et hec sunt nomina bonorum 
hominum qui ibi interfuerunt: videlicet Dominicus Abbas sancti Cornelii, et Ormannus sacerdos et canonicus 
lataranensis ecclesie, et Rocco prior sancti Constantii, et Radolfus olim Perosinus episcopus, et Rainerius 
olim Prior sancti Constantii, et Girardus presbiter et canonicus, et Albertus presbiter et canonicus, et Petrus 
etc., et Andreas etc., et Tebaldus Lambertis etc., et presbiter Benedictus Simonis, et Petrus Ranerii Petri, et 
Gulielmo Johannis Lupi cum Rainerio judice fratre suo, hii omnes supradicti et alii ibi aderant ab episcopo 
rogati sunt testes. Et ego Paganus rogatu cardinalis et episcopi remgestam scripsi” (CDO: 25). 
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troca de 60 soldos, mas em 1157 pagou o penhor e recuperou a plena propriedade da terra 

(que está localizada no mapa abaixo e ficava bem próxima da cidade). Note-se, contudo, que 

o termo refutatio está novamente presente, sugerindo que talvez o bispo tenha tido dificuldade 

em cobrar a dívida de Pedro. 

O diploma foi registrado já durante a presença de membros da cúria pontifícia na